ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ И БЛАГОПОЛУЧИЯ

ЧЕЛОВЕКА

Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и
благополучия человека по Амурской области

ПРИКАЗ

27.08.2008  № ____104-Д___
 Благовещенск

Об утверждении Плана реализации
постановления Главного государственного
санитарного врача Российской Федерации
от 27.07.2008 № 41

 В целях реализации постановления Главного государственного санитарного
врача Российской Федерации от 27.07.2008 № 41 «О мерах совершенствования
мероприятий по профилактике сибирской язвы в Российской Федерации» и
обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения Амурской
области,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План реализации постановления Главного государственного
санитарного врача Российской Федерации от 27.07.2008 № 41 «О мерах
совершенствования мероприятий по профилактике сибирской язвы в Российской
Федерации» (Приложение).

2. Начальникам структурных подразделений Управления, главному врачу
ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Амурской области» (Шмелеву Э.И.)
обеспечить исполнение  Плана.

3. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителя
руководителя Н.Н. Жукову.

Руководитель                                                                                          В.Т. Смирнов

 2

                                                                                                                                    Приложение
                                                                                        Утверждено приказом руководителя

                                                                                        Управления Роспотребнадзора
                                                                                        по Амурской области от _27.08.2008__№ __104-Д_

ПЛАН
реализации постановления Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 27.07.2008 № 41 «О

мерах совершенствования мероприятий по профилактике сибирской язвы в Российской Федерации»

№
п/п

мероприятие Срок исполнения исполнитель

1. Направить копии постановления в органы исполнительной
власти Амурской области и местного самоуправления,
управление Россельхознадзора по Амурской области

До 01.09.2008 Отдел надзора на
транспорте и санохраны

территории,
территориальные отделы

Управления
2. Вынести на рассмотрение СПЭК городских округов и

муниципальных районов вопрос о совершенствовании
мероприятий по профилактике сибирской язвы

4 квартал 2008 года,
В течение 2009 года

Территориальные отделы
Управления

3. Совместно с управлением ветеринарии с Госветинспекцией
Амурской области, государственными ветеринарными
инспекторами, гор(рай)здравотделами городских округов и
муниципальных районов внести изменения в комплексные
планы по санитарной охране территорий и (или) разработать
комплексные планы совместных оперативных действий в
случае возникновения заболеваний сибирской язвой людей и
животных, предусмотрев в них вопросы диагностики, лечения,
заключительной дезинфекции в очагах сибирской язвы с
расчетом сил и средств

4 квартал 2008 года –
1 квартал 2009 года

Отдел надзора на
транспорте и санохраны

территории,
территориальные отделы

Управления
ФГУЗ «Центр гигиены и

эпидемиологии в
Амурской области»

4. Провести сверку с управлением ветеринарии с Сентябрь 2008 года Отдел надзора на

 3

Госветинспекцией Амурской области, государственными
ветеринарными инспекторами городских округов и
муниципальных районов по неблагополучным пунктам по
сибирской язве и скотомогильникам на территории области

транспорте и санохраны
территории,

территориальные отделы
Управления

ФГУЗ «Центр гигиены и
эпидемиологии в

Амурской области»
5. Собрать сведения и составить реестр организаций и

предприятий с указанием численности контингентов,
подлежащих иммунизации против сибирской язвы по
эпидпоказаниям

4 квартал 2008 года с
ежегодной

корректировкой

Отдел надзора на
транспорте и санохраны

территории,
территориальные отделы

Управления
ФГУЗ «Центр гигиены и

эпидемиологии в
Амурской области»

6. Проанализировать планирование и охват вакцинацией и
ревакцинацией против сибирской язвы подлежащих
контингентов

4 квартал 2008 года,
далее - ежегодно

ФГУЗ «Центр гигиены и
эпидемиологии в

Амурской области»
7. Включить в семинар для специалистов эпидемиологов

Управления и ФГУЗ вопросы эпизоотологии и эпидемиологии
сибирской язвы

4 квартал 2008 года Отдел надзора на
транспорте и санохраны
территории Управления
ФГУЗ «Центр гигиены и

эпидемиологии в
Амурской области»

8. Выйти с предложением в министерство здравоохранения
области о проведении областного семинара для персонала
лечебно-профилактических учреждений по вопросам клиники,
диагностики, лечения и профилактики сибирской язвы

До 01.09.2008 Отдел надзора на
транспорте и санохраны
территории Управления

9. Обеспечить готовность лаборатории биологических факторов к

диагностике сибиркой язвы экспресс - методами
постоянно ФГУЗ «Центр гигиены и

эпидемиологии в

 4

Амурской области»
10. В случае выделения возбудителя сибирской язвы из

клинического материала или объектов внешней среды
обеспечить взаимодействие с Региональным центром по
мониторингу за возбудителями инфекционных болезней I - II
групп патогенности и Центром индикации и диагностики
возбудителей опасных инфекционных болезней
Роспотребнадзора

при выделении
возбудителя

ФГУЗ «Центр гигиены и
эпидемиологии в

Амурской области»

11. Организовать проведение в СМИ разъяснительной работы
среди населения о мерах личной и общественной профилактики
сибирской язвы

В течение года ФГУЗ «Центр гигиены и
эпидемиологии в

Амурской области»